
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 23 novembre 2022

N 64
Il giorno mercoledì 23 novembre 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la dott.ssa Jenny Bassa.

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI IN OCCASIONE 
DELLE INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMITATO NAZIONALE PER  I 100 
ANNI DALLA NASCITA DI LUIGI MENEGHELLO (DICEMBRE 2022-
GENNAIO 2023).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con Deliberazione n. 20/2021 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Biblioteca 
civica Bertoliana ha deliberato l'adesione dell’Istituzione al Comitato Nazionale per le 
celebrazioni per i 100 anni dalla nascita dello scrittore Luigi Meneghello;

• con Deliberazione n. 14/2022 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Biblioteca 
civica Bertoliana ha deliberato la realizzazione di una importante mostra documentaria dal titolo 
"Il riserbo, la scrittura: la Shoah di Katia e Luigi Meneghello", per celebrare lo scrittore 
maladense, divulgarne la conoscenza e valorizzarne il fondo donato dallo stesso Meneghello 
alla Bertoliana, in collaborazione con l’Associazione Archivio Storico Olivetti, la 
Fondazione "Maria Corti" di Pavia, il Museo civico Castevecchio di Verona, a cura del prof. 
Luciano Zampese. L’esposizione sarà allestita a Palazzo Cordellina, sede espositiva della 
Biblioteca Bertoliana, dal 17 dicembre 2022 al 29 gennaio 2023, con orario 10-13; 15.30-
18.30 (chiuso il lunedì);

• l’Istituzione intende sostenere la mostra con un articolato programma di iniziative collaterali, 
ritenendo importante che la Bertoliana, la quale conserva un fondo meneghelliano di primaria 
importanza, nell’anno del centenario possa essere sede di conoscenza e valorizzazione dello 
scrittore, della sua opera e del suo pensiero e impegno civile;

• per sostenere il programma delle iniziative meneghelliane collaterali alla mostra, la Biblioteca 
Bertoliana gode della donazione liberale di € 5.000,00 devoluta dell'architetto Flavio Albanese a 
sostegno delle iniziative;

Precisato che il programma definitivo delle iniziative meneghelliane prevede:

• l'inaugurazione della mostra "Il riserbo e la scrittura: la Shoah di Katia e Luigi 
Meneghello", con Marco Belpoliti, Franco Marenco, Gigliola Sulis e Luciano Zampese 
(Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 17 dicembre 2022, ore 11.00);

•  la presentazione dei seguenti libri:
◦ "Sui sentieri dei Piccoli Maestri. Un pellegrinaggio civile nel centenario della nascita di 

Luigi Meneghello" (Ronzani 2022), con gli interventi di Renato Camurri, Francesca 
Caputo, Giuseppe Mendicino, Mattea Gazzola (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo 
Cordellina, 7 dicembre 2022, ore 17.30);

◦ "Viaggiatori del cielo. Omaggio a Maria Corti" (Mattioli 2022) con la curatrice  
Benedetta Centovalli e Francesca Caputo (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 
20 gennaio 2023, ore 17.30);

◦ Luigi Meneghello, Promemoria. Lo sterminio degli ebrei d'Europa (1939-1945) (Rizzoli 
2022), con il curatore Luciano Zampese e Ernestina Pellegrini (Biblioteca civica 
Bertoliana-Palazzo Cordellina, 24 gennaio 2023, ore 17.30);

• l'organizzazione dell'incontro culturale “La Lezione di Antonio Giuriolo" con Renato 
Camurri, Mario Isnenghi e gli studenti del Liceo Statale "G.B. Quadri" di Vicenza, in 
collaborazione con ISTREVI (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 12 dicembre 
2022, ore 17.30)



• la collaborazione alla mostra organizzata dal Liceo Pigafetta di Vicenza, "Cos'è 
un'educazione? La scuola di Luigi Meneghello e dei Piccoli maestri nelle carte d'Archivio 
del Liceo Pigafetta", che sarà inaugurata il 21 gennaio 2023, ore 10.00 (aperta dal 21 
gennaio al 3 febbraio 2023);

• due letture ad alta voce "Putei spiritei: i bambini incontrano Luigi Meneghello" curate dalla 
Biblioteca Bertoliana e rivolte ai bambini/e della scuola primaria (Biblioteca civica Bertoliana-Sede 
di Palazzo Costantini, 20 dicembre 2022, ore 17.00; Sede di Villa Tacchi, 12 gennaio 2023 ore 17);

• due visite guidate "La carte di una vita: Luigi Meneghello attraverso le lettere della Bertoliana" 
(Biblioteca civica Bertoliana-Sala manoscritti di Palazzo S. Giacomo, 22 dicembre 2022, ore 17.30; 
19 gennaio 2023, ore 17.30);

Considerato che, sulla base di un programma di servizi predisposto dagli uffici della Bertoliana, le spese 
per la realizzazione di queste attività, relative agli interventi di pulizia dei locali, effettuati dalla ditta 
Coopservice, al servizio di sorveglianza per apertura/chiusura e presidio alla reception del palazzo, svolto 
da collaboratori di Pantarhei, alle spese di viaggio e ospitalità dei vari relatori presenti alle iniziative, 
verranno sostenute con la donazione liberale di € 5.000,00 devoluta a tale scopo dall'architetto Flavio 
Albanese;

Precisato che non si prevedono costi per la realizzazione:

• delle due visite guidate alle Carte Meneghello e delle due letture ad alta voce "Putei spiritei" poichè 
rientrano tra le attività gestite direttamente dagli uffici della Biblioteca Bertoliana;

• l'inaugurazione della mostra "Cos'è un'educazione? La scuola di Luigi Meneghello e dei Piccoli 
maestri nelle carte d'Archivio del Liceo Pigafetta" perchè evento organizzato dal Liceo Statale "A. 
Pigafetta" presso la sua sede;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l'organizzazione degli eventi descritti in premessa;

• di approvare la spesa massima di € 5.000,00, iva inclusa, da destinarsi a tali iniziative;



• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per il seguito di quanto 
deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e comunicare l’iniziativa.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


